Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081500156

156

Nº 154, segunda-feira, 15 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EDITAL Nº 110, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), usando das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 22/10/2018,
publicado no DOU de 23/10/2018, Seção 2, Página 1, resolve homologar o resultado do
Processo Seletivo Simplificado para ingresso no curso de Pós-Graduação em Docência para
a Educação Profissional e Tecnológica, ofertado pelo Campus Cabedelo, na modalidade à
distância, para o segundo semestre de 2022, para preenchimento de vagas nos Polos de
Apoio Presencial da Universidade Aberta do Brasil-UAB, e no Campus Cabedelo, realizado
através do Edital nº 98/2022, publicado no DOU nº 129, seção 3, página 67 de 11/07/2022
e em conformidade com as disposições constitucionais legais e regulamentares aplicáveis,
além das contidas neste instrumento normativo.

A versão completa do resultado final encontra-se no portal do IFPB, no
endereço eletrônico https://www.ifpb.edu.br/concursopublico/outros-editais/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158138

Nº Processo: 23381007461202112. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material gráfico e
comunicação visual em geral, para fins de atendimento às necessidades institucionais..
Total de Itens Licitados: 58. Edital: 15/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 12/08/2022) 158138-26417-2022NE800000

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 104/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): EDUARDA CRISTINA DA COSTA SILVA: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/08/2022, CICERO NICACIO DO NASCIMENTO
LOPES, pela Contratante, e EDUARDA CRISTINA DA COSTA SILVA, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 105/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): GICELE FERNANDES MARTINS DANTAS: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMUNERAÇÃO:
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/08/2022, CICERO NICACIO DO
NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e GICELE FERNANDES MARTINS DANTAS,
Contratado(a).

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABE

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23169.001361/2021-99.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL. Contratado:
10.953.726/0001-00 - IMPRESSIONE SOLUCOES EM COPIAS E IMPRESSOES LTDA. Objeto:
Promover um aditamento ao contrato 06/2021, alterando sua vigência, valor e dotação
orçamentária.. Vigência: 20/08/2022 a 20/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.253,01. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005532202211. Objeto: A formação de ata de registro de
preços para a aquisição de materiais/equipamentos que atendam ao objeto de
INFRAESTRUTURA - PERMANENTE, necessários a atender as demandas dos diversos campi
do Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 15/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Das Pombas, 2020, Floresta -
Cascavel/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00038-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUTEMBERG RIBEIRO
Pró-reitor

(SIASGnet - 12/08/2022) 158009-26432-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003375202217. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obra de engenharia, visando construção de muro
de divisa no entorno do terreno de propriedade do IFPR - Campus Paranaguá,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/08/2022 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 475 - 20º Andar -

Sala 2006 - Ed. Asa, Centro - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-2-00004-2022. Entrega das
Propostas: 30/08/2022 às 10h00. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 475 -
20º Andar - Sala 2006 - Ed. Asa, Centro - Curitiba/PR.

LEANE CRISTINA DA SILVA LAMB
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 12/08/2022) 158009-26432-2022NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45. Para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição
de Educação Superior informa que foram registrados 021 (Vinte e Um) diplomas no
período de 01/08/2022 a 04/08/2022, nos seguintes livros de registro e sequências
numéricas: [Livro 6 - Registros 0002 a 0022].

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://consultadiplomas.ifpe.edu.br/.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos No 87/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Joelane
Maria de Carvalho Teixeira. Data da Extinção: 10/08/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23177000471202215 . Objeto: Contratação de solução de tecnologia da
informação e comunicação de outsourcing de impressão, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 11/08/2022. LARISSA
SANTIAGO DE AMORIM. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 12/08/2022.
LOURENILSON LEAL DE SOUSA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 22.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.846.791/0001-14 NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA ESCRITORIO
LTDA .

(SIDEC - 12/08/2022) 158146-26431-2022NE800023

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí (IFPI) e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento
Regional do Piauí (SENAI/DR-PI), visando a Cooperação recíproca em atividades de ensino,
extensão, pesquisa e inovação. OBJETO: Cooperação mútua, visando a integração das
atividades de ensino, pesqusa e inovação e a utilização conjunta da experiência e da
especialização de cada um, em suas respectivas áreas de atuação. VIGÊNCIA: 24 (vinte
quatro) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser renovado e/ou alterado
mediante lavratura de Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 28.07.2022. ASSINAM: Pelo
IFPI: PAULO BORGES DA CUNHA - Reitor; pelo SENAI/DR-PI: ROGER DE CARVALHO CORREIA
JACOB - Diretor Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158355 - IFPI/CAMPUS FLORIAN

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23179.000190/2021-61.
Pregão. Nº 32/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS FLORIANO. Contratado:
14.151.949/0001-05 - CASTELO VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto:
Repactuação de preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da
instrução normativa slti/mp n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 4/2022 e na
convenção coletiva de trabalho 2022 nº pi000002/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão
a partir de 01/01/2022, bem como a alteração da cláusula terceira do contrato.. Vigência:
01/09/2022 a 12/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 510.406,32. Data de
Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

CAMPUS PAULISTANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Nº Processo: 23178.000470/2022-61.
Pregão Nº 79/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA.
Contratado: 18.471.673/0001-95 - CONSTRUTORA J M EXCELENCIA JAMES EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços comuns de engenharia, para manutenção predial, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, compreendendo: reforma, conservação ou reparação no âmbito
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Paulistana ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital ..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/08/2022 a 04/08/2023. Valor
Total: R$ 40.489,41. Data de Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23178.000197/2018-98.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA. Contratado:
07.846.791/0001-14 - NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA ESCRITORIO LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de
12/09/2022 a 12/09/2023 , nas mesmas condições anteriores, fundamentada nos termos
do inciso ii, do art. 57, da lei n° 8666/93, na cláusula segundado contrato nº 05/2018..
Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.874,80. Data
de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158361 - IFPI/CAMPUS S.R.NON

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23175.000341/2018-16.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO RAIMUNDO NONAT O.
Contratado: 07.846.791/0001-14 - NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA ESCRITORIO
LTDA. Objeto: Adequação do termo de contrato no 05/2018 aos procedimentos
previstos na instrução normativa seges/me no 53, de 8 de julho de 2020, com a
inclusão da admissibilidade de cessão de crédito decorrente de contrato
administrativo.. Vigência: 01/08/2022 a 03/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 63.483,24. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-15T00:09:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial